

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Quang Trung năm 2023**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn Tỉnh. Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý an toàn thực phẩm trong thời gian qua, UBND xã Quang Trung ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc, sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm cùng toàn thể nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động ngăn ngừa, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Duy trì bếp ăn tập thể trường Mầm non Quang Trung đạt ATTP;
- 100% chủ cơ sở/người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã được tập huấn kiến thức ATTP.
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP tuân thủ các yêu cầu về điều kiện đảm bảo ATTP.
- Trên 90% sản phẩm thực phẩm lưu thông trên địa bàn xã có nguồn gốc, xuất xứ;
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được kiểm tra, giám sát ít nhất 01 lần trong năm.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành liên quan đối với công tác bảo đảm ATTP theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn Tỉnh; Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo phân công, phân cấp tại Quyết định 18/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa; trong đó xác định vai trò chủ đạo của chính quyền các cấp đối với công tác quản lý nhà nước về ATTP tại địa phương. Phát huy cao vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP; nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác ATTP.

- Triển khai kịp thời đầy đủ và đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Duy trì, nâng cao chất lượng xã ATTP.

- Chỉ đạo, tổ chức, triển khai các nhiệm vụ bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, khắc phục các sự cố về ATTP, phục vụ các sự kiện quan trọng của thị xã.

## **2. Công tác thông tin - truyền thông**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Quyết định 18/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 3961/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 08/KH - BCD ngày 27/12/2022 của Ban chỉ đạo xã Quang Trung về việc triển khai thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP năm 2023.

- Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú nhằm phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP nâng cao nhận thức và hành động của cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, người dân trong việc tuân thủ các quy định về ATTP.

- Tăng cường triển khai các hình thức tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP như: Tờ gấp, bảng tin, pano, áp phích, tranh cổ động... để truyền tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ mất ATTP đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; nâng cao tính tự giác trong đảm bảo ATTP, nhất là trong việc sử dụng đất canh tác, nước phục vụ sản xuất, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- + Tổ chức lễ phát động về đảm bảo ATTP trong các đợt cao điểm, Tháng hành động vì ATTP, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- + Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ tốt công tác truyền thông phổ biến kiến thức; tư vấn, thực hiện công bố đủ điều kiện ATTP và

công bố chất lượng sản phẩm; cải cách hành chính và công khai thủ tục, cơ chế một cửa, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước ATTP.

+ Tăng cường công tác đào tạo tập huấn nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ làm công tác quản lý ATTP, Tổ giám sát cộng đồng thôn, các cơ sở sản xuất kinh doanh...

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban chỉ đạo xã Quang Trung về việc kiểm tra liên ngành ATTP năm 2023.

- Giao Công chức Văn hóa phối hợp với bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai, phối hợp với các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Đoàn thanh tra, kiểm tra của Thị xã tránh bỏ sót, chồng chéo. Báo cáo kế hoạch và kết quả công tác kiểm tra liên ngành với Văn phòng điều phối VSATTP thị xã.

### **4. Công tác giám sát phòng ngừa ngộ độc thực phẩm**

- Tăng cường hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ xã đến thôn. Nâng cao năng lực cán bộ quản lý, năng lực chuyên môn cho cán bộ kỹ thuật xét nghiệm trong việc đáp ứng kịp thời khi có vụ ngộ độc thực phẩm lớn.

- Tiếp tục kiểm soát, lấy mẫu thực phẩm giám sát nguy cơ tại các bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, tăng cường giám sát các sản phẩm rượu không có tem nhãn, rượu thủ công, sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi.

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng điểm sản xuất rau an toàn, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tập trung nhằm bảo đảm ATTP tận gốc và kiểm soát theo chuỗi cung cấp thực phẩm.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. CC Văn hóa - XH: tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của UBND xã; thực hiện công tác VSATTP theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Định kỳ tổng hợp báo cáo về UBND xã và Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP thị xã theo quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kết quả thực hiện công tác VSATTP; xây dựng các tin bài thường kỳ phản ánh về các mô hình, điển hình về thực hiện VSATTP, Phổ biến kiến thức sử dụng thực phẩm an toàn.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp: Chủ trì tham mưu cho UBND xã tăng cường quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi, chất cấm, hoạt động mua bán trao đổi trên địa bàn toàn xã. Phối hợp với công chức Văn hóa -XH tham mưu

danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phân công quản lý để kiểm tra định kỳ hàng năm.

3. Công chức Tư pháp: Phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu các văn bản phục vụ công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

4. Công chức Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động công tác của Ban chỉ đạo VSATTP xã, kinh phí bồi dưỡng đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác ATTP, cho các đối tượng trực tiếp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, chủ trang trại, cơ quan trường học...

5. Trạm y tế xã: Phối hợp với các công chức có liên quan tổ chức truyền thông về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP. Tham gia lấy mẫu kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

6. Các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao căn cứ kế hoạch hành động của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện theo thời gian quy định.

7. Tổ giám sát cộng đồng thôn: Kiểm tra đôn đốc nhắc nhở nhân dân thực hiện đúng theo quy định về VSATTP. Tham gia giám sát phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ gia đình hoặc chủ trang trại hiểu biết để tự giác nuôi trồng, sản xuất chế biến các loại thực phẩm sạch, an toàn phát hiện và đấu tranh với những hành vi vi phạm, không sản xuất rau, thịt, rượu không an toàn, không thực hiện việc giết mổ gia súc gia cầm không an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, không kinh doanh phụ gia thực phẩm chất cấm không nằm trong danh mục cho phép.

8. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn “Nói không với thực phẩm bẩn” lên án bài trừ các hành vi vi phạm VSATTP trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn xã năm 2023, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ ATTP thị xã (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể xã (P/h);
- Các thành viên BCĐ xã (T/h);
- Ban NN xã, các tổ GSCĐ thôn (T/h);
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Thắng**



